regularização ambiental, tem-se uma volumetria de 714,5750 m³ de lenha de floresta nativa e 74,5450 m³ de madeira de
floresta nativa.

Conforme o requerimento (112470236), o produto será comercializado "in natura".

Taxa de Expediente: 

DAE nº 1401336456001 (89790302), no valor de R$ 739,16 (setecentos e trinta e nove reais e dezesseis centavos), com data
de pagamento 09/05/2024;

DAE nº 1401355582644 (112470244), no valor de R$ 190,05 (cento e noventa reais e cinco centavos), com data de
pagamento em 28/04/2025 - complementar.
Taxa florestal: 

DAE nº 2901336800303 (89790303), no valor de R$ 4.997,23 (quatro mil novecentos e noventa e sete reais e vinte e três
centavos), com data de pagamento 09/05/2024;

DAE nº 2901345741667 (100325041), no valor de R$ 2.678,06 (quatro mil novecentos e noventa e sete reais e vinte e três
centavos), com data de pagamento 25/10/2024;

DAE nº 2901355582758 (112470246), no valor R$ 9.210,21 (nove mil duzentos e dez reais e vinte e um centavos), com
data de pagamento em 28/04/2025 - complementar;

DAE nº 2901355582910 (112470249), no valor de R$ 7.150,41 (sete mil cento e cinquenta reais e quarenta e um
centavos), com data de pagamento em 28/04/2025 - complementar.
Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23131999.

4.1 Das eventuais restrições ambientais:
- Vulnerabilidade natural: Média.

- Prioridade para conservação da flora:

[...]

O inventário da fauna é um componente fundamental na avaliação das solicitações de intervenção de empreendimentos
potencialmente causadores de impactos no meio ambiente, muitos deles de grande porte. De acordo com estudos, o Brasil
detém um total de 14% da biodiversidade mundial.

O município de Araçaí conta com 604 (seiscentos e quatro) registros de espécies catalogadas segundo o IDE Sisema, dessas,
segundo o banco de dados e coleções biológicas do site speciesLink, há um total de 476 (quatrocentos e setenta e seis)
registros de espécimes do reino Metazoa, sendo a maioria dos registros referentes a duas espécies de flebotomíneos. Todas
as espécies dessas fontes são características do cerrado e contam com representatividade de ictiofauna, insetos, aracnídeos e
répteis. Já o banco de dados do Site Wiki Aves, aponta um total de 132 (cento e trinta e duas) espécies de avifauna no
município.

Os pontos a seguir detalham os grupos de animais catalogados a partir de dados secundários do estudo apresentado
(89790300 e 89790301):

Artrópodes: 

Dos registros levantados de artrópodes, pode-se notar a presença de insetos como:

[...]

aderiu ao PECMA - Programa Estadual de Conversão de Multas Ambientais, a infração será regularizada no presente
processo. 

Foi apresentado pelo requerente o Termo de Composição Administrativa (109080599), onde o infrator desiste de defesa
adminstrativa e ainda, o DAE nº 6400589478326 (114898106), no valor de R$ 2.325,62 (dois mil trezentos e vinte e cinco
reais e sessenta e dois centavos), referente à multa e o comprovante de quitação (114898107).

Foi apresentado a Reposição Florestal referente ao Auto de Infração nº 214627/2019 (73985856), sendo gerado o DAE nº
1500593918329 (121343683), no valor de R$ 49.769,29 (quarenta e nove mil setecentos e sessenta e nove reais e vinte e
nove centavos), com data de pagamento em 26/08/2025 (121343684).

A documentação apresentada está nos moldes do artigo 13, do Decreto nº 47.749, de 2019, afastando assim, a suspensão das
atividades que deu causa a supressão irregular.

[...]

A volumetria estimada para a área de corte irregular é de 714,5750 de lenha de floresta nativa e 74,5450 m³ de madeira de
floresta nativa. A taxa florestal foi recolhida com acréscimo de 100%, e a reposição florestal correspondente foi quitada por
meio do DAE nº 1500593918329 (121343683), no valor de R$ 49.769,29 (quarenta e nove mil setecentos e sessenta e nove
reais e vinte e nove centavos), com data de pagamento em 26/08/2025 (121343684).

Para a intervenção convencional, o rendimento lenhoso esperado é 405,6250 m³ de lenha de floresta nativa e 42,3150 m³ de
madeira de floresta nativa. A reposição florestal será cumprida mediante ao plantio de floresta próprio no imóvel arrendado